Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 1

г. Нижние Серги
Приказ

08.08.2022г. №385

«О проведении дополнительных санитарно - противоэпидемиологических
(профилактических) мероприятий»

На основании Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека от 02.08.2022г. № 66-11-09/09-5591.2022
«О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических)
мероприятий по энтеровирусной инфекции и представлении документированной
информации по вопросам санитарно-эпидемиологического благополучия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовывать с 30.08.2022г. по 31.08.2023г. следующие мероприятия:
1.1. Проведение ежедневного утреннего фильтра с документальным
оформлением результатов осмотра по каждому классу (недопущение в
организованный коллектив детей с признаками инфекционных заболеваний).
Ответственная: медицинский работник Абдеева Г.Г.
1.2. Проведение текущей дезинфекции не менее 2 раз в день (на пищеблоке, в
столовой, кабинетах, групповых, кружковых, местах общего пользования,
санузлах) с применением растворов дезинфекционных средств, эффективных в
отношении энтеровирусов. Ответственная: заведующая хозяйством Чулкова Л.Е.
1.3. Проведение дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после
каждого приема пищи с использованием дезинфекционных средств,
эффективных в отношении энтеровирусов; для обеззараживания столовой
посуды в дезинфицирующем растворе в МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги,
организациях отдыха детей и их оздоровления выделяется емкость с крышкой с
четкими надписями с указанием названия препарата, его концентрации,
назначения, даты приготовления, предельного срока годности. Ответственная:
повар.
1.4. Увеличение кратности проветривания кабинетов, рекреаций (на каждой
перемене).
1.5. Принятие мер по минимизации рисков для реализации пищевого пути
распространения ЭВИ (фрукты, овощи допускаются в питание после
стандартной обработки, овощи - с последующим ошпариванием кипятком, не
допускается последующая нарезка фруктов; сервировку и порционирование
блюд на пищеблоке, в групповых ячейках проводит только персонал с
использованием одноразовых перчаток и предварительной обработкой рук
кожным антисептиком). Ответственная: повар Швалева Н.М.

1.6. Создание надлежащих условий для соблюдения детьми и работниками
правил личной гигиены: наличие жидкого мыла, кожных антисептиков,
одноразовых полотенец. Ответственная: заведующая хозяйством Чулкова Л.Е.
1.7. Проведение разъяснительной работы с детьми и родителями о мерах
профилактики ЭВИ, в том числе размещение информации о проводимых
мероприятиях по профилактике ЭВИ на стендах в местах ожидания родителей
МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги и на сайте МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги.
Ответственные: классные руководителя, ответственная за ведение сайта.
1.8. Наличие постоянно поддерживаемого неснижаемого запаса
дезинфекционных средств, кожных антисептиков, перчаток - для обеспечения
проведения полного комплекса мероприятий. Ответственная: заведующая
хозяйством Чулкова Л.Е.
2. При высоком риске формирования эпидемических очагов ЭВИ или
регистрации очага ЭВИ (1 и более случаев ЭВИ, подозрение на ЭВИ) обеспечить
проведение в соответствие с п. п. 2613, п. 2623, п. 2624, п.2630, п.2631, п. 2632,
п.п. 2633-2636 СанПиН3.3686-2Г.
2.1. ограничительных мероприятий, в том числе:
2.1.1. при риске формирования очага ЭВИ - принятие решения о
приостановлении:

образовательного процесса,
проведения массовых культурных и спортивных мероприятий.

2.2. при регистрации в учреждении случаев ЭВИ (подозрения на ЭВИ):
прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в класс, в

котором зарегистрирован случай ЭВИ,
запрещение перевода детей из класса, в котором зарегистрирован случай

ЭВИ, в другой класс;
запрещение участия карантинного класса в общих культурно-массовых

мероприятиях,
соблюдение принципа изоляции детей при организации питания,
при невозможности соблюдения в организации, осуществляющей

образовательную деятельность, принципа изоляции организовать разобщение
детей, подвергшихся риску заражения ЭВИ, на период 10 календарных дней при
легких формах (при отсутствии поражения нервной системы) или на период 20
календарных дней при регистрации форм ЭВИ с поражением нервной системы;
2.3. дезинфекционных мероприятий, мероприятий с учетом МУ 3. 5. 3104-13
«Организация и проведение дезинфекционных мероприятий при энтеровирусных
(неполно) инфекциях», в том числе:

инструктаж медиком персонала МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги по
проведению текущей дезинфекции с использованием дезинфекционных средств,
разрешенных к применению в установленном порядке и обладающих
вирулицидными свойствами, - в соответствии с инструкцией/методическими
указаниями по их применению,

проведение заключительной дезинфекции (при регистрации случаев ЭВИ)
силами специализированных организаций, осуществляющих дезинфекционную
деятельность.